Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимского муниципального  района
АДМИНИСТРАЦИЯ
Шестаковского городского  поселения
                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2017 №  31
п.Шестаково

«Об установлении на территории
Шестаковского городского  поселения
особого противопожарного режима»

           В связи с наступлением периода особой пожарной  опасности,  в целях обеспечения безопасности  жизнедеятельности населения Шестаковского городского поселения, в соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г № 131 –ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным    законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных  ситуаций природного и технического характера», Федеральным законом  от 21.12.1994 № 69-ФЗ  « О пожарной безопасности»,  Законом  Иркутской области от 07 октября 2008 года № 78- ОЗ  «О пожарной безопасности в Иркутской области», на основании постановления Правительства Иркутской области от 14 марта  2017 года №145-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», руководствуясь  Постановлением администрации Нижнеилимского  муниципального района от 16 .04.2017 № 225 , руководствуясь Уставом администрации Шестаоквского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории Шестаковского городского  поселения с 800 часов10 апреля 2017 года до 0800 часов 1 июня  2017 года особый противопожарный режим.
2. Ввести запрет на разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание хвороста на территории Шестаковского городского  поселения, предприятиях, полосах отвода линий электропередачи, автомобильных дорогах, в лесах, расположенных на землях, находящихся в собственности Нижнеилимского муниципального района, а также расположенных на землях лесного фонда, осуществление полномочий по охране которых передано органам местного самоуправления в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации;
3. Создать оперативный штаб на период установления особого противопожарного режима (Приложение №1);
4. Провести на территории Шестаковского городского  поселения противопожарной пропаганды с привлечением работников администрации,  добровольцев и других заинтересованных  служб для распространения наглядной агитации, памяток, бесед на противопожарную тематику;
5. Провести сход с населением с максимальным привлечением жителей для проведения инструктажа  по пожарной безопасности;
6. Организовать информацию для жителей в средствах массовой информации (заметки, публикации, статьи, выступления) о требованиях пункта 72.3 Правил противопожарного режима в Российской Федерации  (утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от25 апреля 2012 года № 390), в части обеспечения в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова всеми лицами, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися  территорией, прилегающей к лесу, ее очистки от сухой травянистой расти, пожнившых остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, на полосе не менее 10 метров от леса либо отдельные леса противоположной минерализованной  шириной не менее 0,5 метра  или иным противопожарным барьером
7. Проведение бесед на противопожарную безопасность с учащимися общеобразовательных учреждений – Кремневой О.Г;
8. Оказание в установленном порядке содействия гражданам  пожилого возраста, инвалидам, многодетным семьям по обслуживанию и ремонту печей и электропроводки, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии;
9. Осуществление проверки технического состояния противопожарного водоснабжения на территории Шестаковского городского  поселения, принятия мер по их своевременному ремонту, по своевременной очистки от снега противопожарных проездов;
10.  Проведение рейдов по проверке содержания подвальных и чердачных помещений жилых домов по ул Транспортная
11.  Привести в готовность силы и средства системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций готовность водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров;
12.  Провести проверку готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайной ситуаций;
13.  Обеспечить готовность источников наружного противопожарного водоснабжения к забору воды пожарными автомобилями
14. Обеспечить отделение населенных пунктов от территории прилегающих полей минерализованной полосой не менее 1,4 метра, при этом , территория вокруг  населенного пункта в радиусе 25-30 метров должна быть очищена от сухостойных деревьев , валежника, порубленных остатков, сухой растительности и других горючих материалов
15. Разработать, и утвердить и обеспечить осуществление комплекса
дополнительных мероприятий по недопущению выжигания сухой растительности на неиспользуемых  (бесхозных )  землях сельскохозяйственного назначения
     16 Через единую диспетчерскую службу муниципального образования
           Иркутской области обеспечить сбор информации о принимаемых
           мерах по предупреждению выжигания сухой растительности в
          условиях особого противопожарного режима, с предоставлением
          данных в управление Губернатора Иркутской  области и Правительства
          Иркутской области  по региональной политике
      17 Проведение субботников  в срок до 28 апреля 2017 года по сбору
           горючих отходов , мусора, тары и сухой растительности с
           организацией вывоза собранных материалов на ТКО , для уменьшения
           количества поджогов;
18 Данное Постановление опубликовать в СМИ «Вестник» и разместить
       на сайте администрации Шестаковского городского   поселения
 shestakovo-adm.ru

19  Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

И. о главы
Шестаковского городского  поселения: ___________  Н.В Новобрецкая

Рассылка: в дело, сектор ГО и ЧС ПБ Нижнеилимского района ; директору МОУ Шестаковская СОШ

Исполнитель: . О.А Тренина
тел : 66-2-31

                                                                                                         Приложение №1

Оперативный штаб

Начальник штаба – Гурьева Ольга Николаевна

Штаб:
Матвеенко Л.В ..- .председатель ДУМЫ ШГП
Тренина О.А. –  специалист по ГО и ЧС
Сорокина Т.А . - специалист по общим вопросам
Мыслина Л.С.- инспектор ВУС
Мичман А Н.- водитель пожарной машины
Кремнева О.Г. – директор школы п.Шестаково
Сорокина Т.А- специалист администрации ШГ.П
Гурьева   О.Н  -ведущий специалист администрации  ШГП